Epilogus

Praesentem igitur generalem nostram legem (1) manifestam tua gloria faciat per edicta solennia et iis, qui hanc maximam civitatem, et qui provincias habitant, ut nullus hominum, quae ad salutem communem sancta sunt a nobis, ignoret.

Dat. Kal. Septemb. Constant. imp. DN. IUSTINIANI P.P. Aug. anno XXI., post cons. BASILII V. C. anno VI. [547.]

CONST. CXXXIII (2)

DE COLLATORIBUS, ET ALIIS CAPITULIS
(Coll. IX. tit. 14.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. PETRO, gloriostissimo sacrorum Praetortorum Praefecto.

Cap. I

Quaecunque ad utilitatem nostrorum collatorum respiciunt studentes adimplere, et hanc praesentem ponimus legem, per quam sancimus, per Iulium (3) vel Augustum mensem uniuscuiusque inductionis particulares dispositiones collationum futurae inductionis in foro uniuscuiusque dioecesis gloriostissimorum nostrorum praefectorum sub confectione monumentorum manifestari, declarantes, quantum unicuique provinciae sive civitati pro unoquoque iugo, aut villis (4), aut centuriis, aut alio quolibet tam in specie, quam in auro fiscalium causa imminet, indicantes quoque specierum aestimationem secundum mensuram in unoquoque loco tenentem, et (5) quidquid ex his in arcum inferre aut in unaquaque (6) dari aut expendi oportet; sic igitur compositas tales dispositiones provinciarum iudicibus mox destinari in proemiis uniuscuiusque inductionis, et per eos proponi in civitatibus sub eis constitutis intra Septembrem aut Octobrem menses. Sed et volumus (7) exemplaria eorum ex foro gloriostissimorum praefectorum sine dilatione dari, ut collatores cognoscant, quemadmodum debent collationes inferre. Si vero ante insinuationem in alios titulos, praeter eos, qui continentur particuli dispositione anni, collatores fiscalia exsolvant aut in provincia expendant, iubemus, eis in eiusdem inductionis collationes hoc reputari, ut nullum ipsi patientur damnum. Si vero secundum a nobis definitum tempus non dirigantur huiusmodi particulares dispositiones, qui quidem per tempus gubernant nostrum praetorium trigesinta librarum auri poenam persolvant; uniuscuiusque vero provinciae tracteutaes quinque et viginti librarum auri poenam exigantur (8). Si autem iudex missus easdem particulares dispositiones in provinciis non proposuerit, decem librarum auri poena damnabitur, et

(1) El cód. Hamb.; legem nostram, invirtiendo el orden de las palabras las ed.

(2) El texto griego (Novela CXXVIII.) se halla en Hal. y en Scrimg. — Athan. XX. 1. y Parat. § 21. Athan. tit. 4. y lib. περὶ διοικ. ἀναγν. § 20. La mayor parte de la Novela se halla en las Bás. — Julian. Const. 124. — La versión latina es la antigua glosada.